Municipal de Feira Nova
Casa José de Morais Pereira

PROJETO DE RESOLUÇÃO N® 02/2023

EMENTA: “DISPÕE DA CONCESSÃO DO

TÍTULO DE CIDADÃO FEIRANOVENSE A

SENHORA FÃTIMA MARIA CALHEIROS DE

MOURA.

O vereador Josenildo Taurino de Paula, no uso das suas atribuições
legais e de acordo com o regimento interno desta casa, propõe o seguinte
projeto de Resolução.

Art V: Concede o título de “Cidadão Feiranovense” a Senhora Fátima Maria

Calheiros de Moura, pelos relevantes serviços prestados ao município de
Feira Nova.

Art 2®: Em caso de aprovação, a mesa diretora encaminhará o título ao

homenageado.

Art 3“: Este projeto entra em vigor após a data da sua publicação, revogando -
se as disposições ao contrário.

Feira Nova/PE. 14 de agosto de 2023

LUlJiil ^AJOSEN

VEREADOR

Av. Valdenice Gomes da Silva. 51A- CEP: 55715-000 - Feira Nova/PE - Fone: (81) 3645.1133 - CNPJ: 08.783.052/0001-93
Site: www.cmfeiranova.pe.gov.br - e-mail: cmfeiranova@hotmail.com

I

Câmara Municipal de Feira Nova
Casa José de Morais Pereira

Justificativa:

Nascida em Glória do Goitá, no seio de uma família de agricultores, a
nossa homenageada Fátima Maria Calheiros de Moura, é casada com o

professor João Moura que a presenteou com três filhos: João Neto, Jeferson (in
memoriam) e Juliano e, três netos: Beatriz, Lorena e Heitor.

Formada no Curso de Administração pela Faculdade de Ciências da

Administração de Limoeiro, sua experiência profissional é extensa e edificada,

tendo exercido cargos e funções relevantes. Em 1989 transferida da cidade de

Machados para Feira Nova, por seu esposo ter sido convocado para integrar,
no município de Feira Nova, o Grupo de Ação Municipal do Governo Miguel
Arraes de Alencar. Funcionária do Estado, exercendo a função de
Extensionista Social na extinta EMATER-PE, atuou nas comunidades rurais,

trabalhando com compromisso e seriedade nas áreas de bem estar social,

recursos naturais e meio ambiente: assistência técnica aos produtores rurais da

agricultura familiar, suas famílias e organizações nas atividades:

associativismo, cooperativismo, empreendedorismo, segurança alimentar e

nutricional. Assessoria técnica as organizações comunitárias, promovendo a

participação na condução de programas e projetos de desenvolvimento social e

econômico, através de atividades relevantes tais como: criação de associação
dos produtores rurais do Sítio Poças, Quatis e Terra Nova; projeto de
caprinocultura através do Ministério do Desenvolvimento Social, com aquisição
de cabras e instalação de apriscos nas comunidades Açudinho, Agostinho,
Queimados e Lameiro.; elaboração e captação de recursos para aquisição de 1
trator, para mecanização agrícola na comunidade Poças . No período de 1992-
1994 coordenou o Programa Emergencial do Governo Federal, beneficiando

1.500 agricultores com reforma e construção de açudes, construção de
cisternas , mutirão de limpeza de roçados e recursos em dinheiro.

No período de2004-2007 ocupou o cargo de Secretária de Agricultura, Meio
Ambiente e Desenvolvimento Econômico, na segunda gestão do Prefeito Jairo

Gonzaga, realizando eventos de fortalecimento da cadeia produtiva da
mandioca, em parceria com Bancos e Governo Estadual e Federal; captação
de recursos para as famílias do meio rural, captação de recursos para os

projetos: de caprinos, implantação de recursos hídricos (perfuração de poços
artesianos nas comunidades Lameiro e Quatis). Participou da criação do

Conselho dos Secretários de Agricultura do Estado de Pernambuco, eleita

tesoureira.

A partir de 2017 ocupou diversos cargos de conselheira, entre os quais

presidente, por dois mandatos, do Conselho de Defesa dos Direitos da Criança
e do Adolescente, atualmente presidente do Conselho Municipal da Assistência

Social. Contribui ativamente com instituições governamental e não

governamental na captação de recursos financeiros. Tem atuação importante e

reconhecida no gerenciamento de projetos, participando na captação de

recursos para as instituições: Associação dos Moradores do Loteamento Jabs

Av. Valdenice Gomes da Silva, 51A - CEP: 55715-000 - Feira Nova/PE - Fone: (81) 3645.1133 - CNPJ: 08.783.052/0001-93

Site; vvww.cmfeiranova.pe.gov.br - e-mait: cmfeiranova@hotmail.com

i.^'-
2».

»

4
■ U. 'í« •T

' .ia’l
%

.A

\,
t

K*r.

iTX4

< r»5viJsòi^'ífeu‘>'.- '<■ *

B 2. iOHDP «»b f»i!ir4:?â. efíTu í.»iííô'on ;;èítOíC QXf eiltrfD ms 6b©^6H.

' r.b^BC' ‘d .sufCf^t eb. ao-fâfi!f*0 BneM ebsoGônsnnorf séron

lel, .yí9'/l : ,2or{IíV i^ífiaíes')^ e süp s*.iiòV o^oC iOísá>oiq

^o^ H s-EneSoJ .siiíssÈ 'soíísn Píaií ^ onaíiút © (msiicmísín
: Eb et '.:ODBH “sl^c OÊ^^einirobA -ôb r^isO on sbBnr-.'"í

■ ' í?: ^ s tSíiCiieiBnoiqfionèh^ífxe sue ,o'''9orniJ í#b oê7£-ííEÍHimbA
.‘v ííosL ; bh ea<?^ m3':è^?rw5ve?í^f èsüpiu^ © eogíec' cb.-Trêxs obnei

í:tBO rbeõovaco^ ote ■;âl aeOv^e Jse ':oq ,èvol^. sinq .acb^irioeíví

: on>3vc:0 01' leqbinuM oé^A sb oqu^O o .evó^^ aíi>3 eb.oiqío/íü.-p o*",
s cbtisriaxe obelsB ob. shènocnijHr .isons^A , eb ?3bvA

■ ?Tui ,rtí0s':;ir(ürfico. esn ucute :3*^-^3TÂM3 eroiíxs fen íBio:>S..BJaáíTO($fto)>.3
iíj?To iTieo 3b 3S9''Ã"'een sbebén&s s oedirnoiomoo moa obnsrífecísit;
“ r‘á cíuocnq r/^o soí^teíass ,9ííte rime otèm e e*siu!b“ eqeiin^si

iír' pí iíe een aoc^íinsj^iQ s asiíi/nsi aeue ^ ,neHirnei ^eiulíuoi^
si 'Kí- 'ri .0 sçn^'uíi3i. ,arierioi>ôbn99Tqm?r omaiv!t&u^:^çõJ- ■.ornaiviíeiooèôe

ob ‘ -jvo:i;oiq ,aé^>nünijrfioo a3Í!/^i:jyn6ç>c && isoinoír niioá?9$eA lenoíoniun
3 fsioix. cií.'''9fni-'ío*/rí>asb sb í oíajpnq a esrr.^eo*iq sb oêoubnü^ er qáçaqíOiríeq

íoec-R ah oèqbno hvtujo eisí eaípayaífirí eatabivtie eb sèvstis ooimònorie

•.:eo-.q ev H snaT a eiíeoO .esqoS OfftS ob «'Siyi ee^Qícboiq '?ofc

-pa m'3 otnômivfovnaeaa ob.píiàteintfv* ob saveirs s^Lítíooonnqso

jrr:.:íc;íA x iniouvA eobabinúmoo ean eoosKqe ao olgfí íBJeni.x* çh

^ r '- eicq ^e>üoai aqqSçoíqá:* a oéqeiovl&la ;-aiíacn6J 9 e:>bsjríãuP

ob.. ’3q oM ae^o^ âb^rnomco èn eloon^s osvfeSKièoom aiarj .ioíêI^j

> tBi3c.s'-i oiTiQvoO l&bfia^oemEI smeigoi^ o uon€'òxx>o ís^êr

j^iefíÒQ eb oiqutianoo a émiolai meo ea^ioítubn^í OO^.T
0':;aíl'^íb me eoaiur©i s aôbftqot ab ^aohui sfc .o^iiUí{í-r apma^ab

noJlo-sitQA Pb eosí^ioaS !íb cgiso o ucquoo \'00í» í^ÒQSeb cb^jiieq oti
^ oj jle.q ob ofiiaeg eboucaa sn oojmôrkoB oT.amiviovnasaQ a eJnri-dmA

,L c ;^c..' üiebco eb oJnarnbfisboV. 9b eoínavè cbos^íiaaT .BgBsrioO
• po :teieba3 a isubeía3_ omavoO s eooosfí nioo shsoièq mo eroíbaGm

eo-riLjai c*ü

.'f '■ ■ it

o

t..
> -

V .

•.-R''-; rL-or

4.'

')nr

■c>b

K 1

V
000' If

t
•\

f.V

. . ♦

yeo -.lntt. : oram ob eBriime^ etj. s^sq-eceucpi ab

;^o*?rrbii1 aoa»;o9r ab câqetnelqmi. .i-oobqso ab 'goíapiq
■:-.^ . <?iíR,-0 9 orismsJ asbeciinumoo ssn eo^^Giesb^

•' “jiigA ab iBonsJàpaE ac'b ontaeoc*:!»

-k
''COO i 1.

- Tí*

Oq Ti . ■»■ r\

■■ ?> iwor Ot

4 .

.-» •
. »■

' *•» «■^1*'

^ :•? aT-^^ . .arlifTi

Câmara Municipal de Feira Nova
Casa José de Morais Pereira

Gonzaga (Projeto Esporte Educacional- Caminhos para a Cidadania); Igreja
Batista da Bela Vista (Projeto Raio de Luz do Centro Batista de Acolhimento

Social), Secretaria de Assistência Social (Projeto Cuidados Integrativos da
Pessoa Idosa), Fundação da Associação dos Amigos e Mães Atípicas de Feira
Nova.

Assim sendo entendo que a concessão do referido título a senhora Fátima

Calheiros, além de justa e merecida, representa uma forma de reconhecimento

público de seu trabalho, da sua conduta e da dedicação por ela dispensada ao
nosso Município, bem como demonstra a sua preocupação com o

desenvolvimento e inclusão social da nossa gente, apoiando e tornando

possível a realização de diversas políticas pública de importância ímpar para a
nossa comunidade.

Nestes termos, este vereador pede o apoio dos nobres colegas desta casa,
para aprovação do presente requerimento.

Feira Nova/PE, 14 de agosto de 2023

VEREADOR

Av. Valdenice Gomes da Silva, 51A- CEP: 55715-000 - Feira Nova/PE - Fone: (81) 3645.1133 - CNPJ: 08.783.052/0001-93
Site: www.cmfelranova.pe.gov.br - e-mail: cmfeiranova@hotmail.com